



矿产业信息周报

2017年第42期

2017年11月5日

■ 矿产品行情

1、10月末，伦敦金属交易所(LME)铜、铝、铅、锌、镍、锡6种有色金属三月期货收盘价与去年末收盘价比，除锡有所回落外，其余5种金属均上涨，其中铝、铅、锌3种金属涨幅均超过20%。

今日黑色系以及有色期货行情

名称	最新价	涨幅(%)
焦炭1801	1731	+1.70
焦煤1801	1101.5	+0.73
铁矿石1801	453.5	-0.98
动力煤1801	620.4	-0.23
螺纹钢1801	3650	-2.38
沪铜1712	54780	-0.20
沪铝1712	16490	+1.04
沪锌1712	26005	+1.23
沪铅1712	19110	-0.49
黄金1712	275.8	+0.33
白银1712	3880	+0.15

2、【铜库存】本周上期所铜库存较上周增 19381 吨至 127273 吨 【铝库存】本周上期所铝库存较上周增 12496 吨至 648766 吨 【铅库存】本周上期所铅库存较上周增 1405 吨至 24167 吨 【锌库存】本周上期所锌库存较上周增 14960 吨至 86518 吨 【锡库存】本周上期所锡库存较上周减 294 吨至 9430 吨 【镍库存】本周上期所镍库存较上周减 1200 吨至 47511 吨

3、【黄金】11月3日亚市盘初，现货黄金上涨0.19%，报1278.45美元/盎司。美国期金上涨0.09%，报1279.30美元/盎司。周四收盘，国际现货黄金上涨0.99美元，涨幅0.11%，收于1275.61美元/盎司；盘中最高上探至1284.10美元/盎司。

4、【锡】沪期锡主要在143600-144400元/吨区间震荡；今日开盘144200元/吨，最终收盘143920元/吨，成交7568手减6850手，持仓20710手减294手。

5、【镍】沪镍开于100880元/吨，收于101320元/吨，较前一交易日结算价上涨310元/吨，涨幅0.31%，成交量减90964手至60.3万手，持仓量减32906手至46.4万手。

6、【铝】沪铝1712主力合约开于18614元/吨，盘初多空交织，收报于18590元/吨，跌95元/吨，跌幅0.51%，成交量增5712手至74206手，持仓量减654手至46178手。

7、【铜】今年前三季度，威海口岸进口箱载铜精矿约2.64万吨、货值高达5284.7万美元，分别同比增长22.8%、168.8%。



■ 行业与公司动态

根据海关统计数据，9月我国铁矿石进口从上年同期的9300万吨增至1.028亿吨，超过2015年12月创下的9630万吨的纪录。今年1至9月份铁矿石进口量达到8.17亿吨，同比增长7.1%。

10月26日，云南锗业发布2017年三季报，公司2017年1-9月实现营业收入2.77亿元，同比增长7.72%；有色冶炼加工行业平均营业收入增长率为18.91%；归属于上市公司股东的净利润400.66万元，同比增长106.94%，有色冶炼加工行业平均净利润增长率为90.48%，公司每股收益为0.01元。

经济观察网记者了解到，10月20日上海市场螺纹钢价格比去年同期上涨55%，而铁矿石价格却同比下降1.1%。值得注意的是，自今年8月底开始到现在，上述状况愈加明显，铁矿石价格已经下跌20%，而同期钢材价格仅下降2%左右。

三钢闽光、方大特钢、*ST钒钛三家钢企的净利润率均超过10%。展望四季度，三钢闽光表示，在开展大气污染治理的专项行动，以及在严格的环保督查等政策措施的大力推进下，预计福建钢材市场库存仍将处于较低水平，钢材价格仍将处于较高水平，四季度公司的经营环境仍将较为有利。预计2017年全年归属于上市公司股东的净利润比上年同期上升236%-286%，金额为31.18亿元至35.83亿元之间。

10月27日，港口铁矿石库存环比增加416万吨至1.3594亿吨，创出了2月份以来的最大增幅。五周来库存已经是第四周上涨，并重新开始朝着6月份创下的1.4539亿吨的记录高点迈进。62%直接进口铁矿石价格至58.50美元/吨，跌破60美元并持续走低，国产矿价格走势也持续下跌。



从统计数据看，今年以来有色金属表现抢眼。从国内生产情况看，我国有色金属生产虽增幅明显收窄，但运行平衡。据国家统计局统计，1~8月，我国10种有色金属产量3638.9万吨，同比增长4.9%，增幅比1~7月收窄1.1个百分点，但比去年同期扩大4.3个百分点。1~7月，8196家规



矿产业信息周报

2017年第42期

2017年11月5日

规模以上有色金属工业企业(不包括独立黄金企业)实现主营业务收入34504亿元,同比增长17%;实现利润总额1322亿元,同比增长49.3%。其中,独立矿山企业实现利润204.5亿元,增长96.8%;冶炼企业实现利润433.2亿元,增长99.5%;加工企业实现利润684.2亿元,增长21.2%。

【中国五矿在境外成功发行10亿美元永续债券】11月1日,中国五矿在境外成功发行10亿美元永续债券,年利率为3.75%。此次发行创下中国境内企业首笔境外永续债发行,永续债与高级债成本溢价最低、同等规模永续债成本最低、2015年以来单笔发行规模最大等记录,体现了国际投资者对中国五矿的优质信用及经营业绩快速改善及未来良好预期的高度认可。

【淡水河谷三季度净利润增三倍 近六成铁矿石卖给了中国】全球最大的铁矿石巨头淡水河谷三季度净利润为22.3亿美元,去年同期为5.75亿美元,同比增长近三倍。其三季度净营收为90.5亿美元,同比增34.5%,此前预期为90.6亿美元。在淡水河谷90.5亿美元的营收中,铁矿石业务仍然占据第一位,其中粉矿为51.31亿美元,占三季度营收的约56.7%。

【宝钢股份前三季度业绩亮眼】前三季度,归属于上市公司股东的净利润为116.68亿元,同比增长95.52%。其中,第三季度归属上市公司股东净利润接近55亿元。此外,凌钢股份、山东钢铁、首钢股份、柳钢股份、南钢股份等钢企净利润实现了大幅增长,其中凌钢股份净利润增幅最大,该公司前三季度实现净利润9.96亿元,同比增长70多倍。

【内蒙古30万吨/年高铝粉煤灰综合利用项目立项】近日,神华集团总裁常务会议正式确认,神华准能集团“神华准格尔矿区30万吨/年高铝粉煤灰综合利用工业化示范项目”和“12.5万吨/年氧化铝工业化示范项目工艺包编制项目”正式立项,标志着项目将有望很快启动建设。

截至10月31日,**29家上市钢铁企业全部公布2017年前三季度业绩报告**。据统计,2017年1月~9月份,在29家上市钢企中,27家实现了归属上市股东净利润(以下简称“净利润”)为正,**23家钢企实现了同比连续盈利**,除1家钢企外,22家钢企都实现了盈利同比增长;*ST华菱、韶钢松山、八一钢铁、*ST钒钛四家钢企实现了同比扭亏为盈;西宁特钢、*ST重钢净利润分别为-1.61亿元和-8.82亿元,亏损额同比减少。



矿产业信息周报

2017年第42期

2017年11月5日

上市钢企前三季度净利润排行榜
(单位:亿元)

钢企名称	营业收入	1月-9月份 归属上市股东净利润		同比 增减
		2017年	2016年	
宝钢股份	2518.37	116.68	59.68	95.52%
鞍钢股份	605.06	32.85	9.77	236.23%
马钢股份	528.65	27.40	7.59	260.78%
*ST 华菱	560.86	25.72	-10.96	扭亏为盈
三钢闽光	158.26	24.76	5.24	373.03%
河钢股份	869.06	21.95	9.33	135.18%
太钢不锈	502.09	21.58	8.42	154.35%
南钢股份	270.72	20.47	2.28	799.15%